
 
 
 

E.Gulbja Laboratorija 

 

 

Lietošanas instrukcija siekalu ņemšanai laboratoriskajiem 
izmeklējumiem uz SARS-CoV-2 

 

Šis siekalu ņemšanas komplekts ir piemērots lietošanai arī BEZ medicīniskā personāla klātbūtnes. 
 
 

 

 
1. Nomazgājiet vai nodezinficējiet rokas 

 
2. Atveriet parauga ņemšanas komplektu 

(ņemšanas stobriņš, atpakaļsūtīšanas maisiņš). 
 

3. Pierakstiet uz ņemšanas stobriņa redzamo 
kodu, kas sākas ar burtu “S”. Tas būs 
nepieciešams, lai piekļūtu rezultātam.  
 
 

4. Siekalas jāsavāc  ne ātrāk kā 30 minūtes pēc zobu 
tīrīšanas, ēšanas, dzeršanas vai perorālas zāļu 
lietošanas, lai izvairītos no interferējošām 
substancēm. 
Pirms siekalu vākšanas mute nav jāskalo.  
 

 

5. Paņemiet komplektā esošo stobriņu, kurā ir 
iepildīts buferšķīdums – NaCl 0,9%. Tas ir 
nekaitīgs, saskaroties gan iešķīgi, gan 
ārīgi.  Nelejiet to ārā. 
 

 

6. Parauga paņemšana: sakrāj siekalas mutes 
dobumā, piemēram, imitējot košļāšanu vismaz 30 
sek. Mēģina atkrēpot siekalas vai krēpas no rīkles 
gala. Atskrūvē stobriņa vāciņu un neforsēti 
izspļauj siekalas stobriņā. Ja nepieciešams, to 
atkārto vairākas reizes, līdz savāc no 2-3 ml 
siekalu (uz stobriņa atzīme starp “2” un “3”). Cieši 
aizskrūvē stobriņa vāciņu. 

 

 
 

7. Kad paraugs paņemts, ielieciet stobriņu 
atpakaļsūtīšanas maisiņā un to cieši aizveriet. 

 

 

 
 

8. Nomazgājiet vai nodezinficējiet rokas. 

 

9. Paraugu jānodod, ievietojot to klases kopējā 
maisā, un klases maisu jāievieto skolas kastē.  

  

 

 
 

E.Gulbja Laboratorija 

info@egl.lv 


